

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
ulica Zielona Nr. 46.
EKSPEDYCJA
w Trafice (Hotel Zera), przy Placu
Maryskiego i ul. Krójski.

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY

PRZEDPŁATA

w mieście kwartalnie 75. ct.
z przesyłką do domu 85. „
na prowincji kwartalnie 90. „
za granicą 1 złr. — „
Inseraty od wiersza (półt.) 5 ct.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

Nr. 15.

Lwów, 23. Października 1880.

Rocznik 2.

Jeszcze w sprawie weteranów z roku 1831.

Nie możemy na tem poprzestać, cośmy dotychczas pisali o losie resztki pozostałych weteranów po kampanji 1831 r. Mały to już zaisię zastęp z tej spoki żywych świadków walki o niepodległość, a co jest jeszcze smutniejszem, że część tychże wlecie żył w nędzy i w największym niedostatku. A co z wyrazem smutku i goryczy powiedzieć wypada; to te wstrętne fakta, że dziś już doszło do takiego u nas upadku moralnego, iż nawet własni rodacy nie waha się poniewierać tymi weteranami i obchodzić się z nimi, nie tylko już z brakiem poczucia państwowego, ale w powszechnem tego słowa znaczeniu ludzkości, — bez miłosierdzia, bez litosci nad biednym.

Ani wiek, ani zaszczytne bliźni, ani cały żywot spędzony w bojach, pracy i poświęceniu, nie zdołają zasłonić takiego starca weterana, aby się na nim nie znęcała wyuzdana bezkarności i brak wszelkiego szlachetniejszego poczucia. Zapytajmy, czy nasze społeczeństwo Polskie mogło sobie dać smutniejsze świadectwo braku cywilnej od-

wagi, gdy nie pociągnęło do odpowiedzialności i nie skarciło kuratoryj fundacyi Skarbkowskiej: Dyrekcyi zakładów w Drohowsku i panów delegatów, którzy tak samo jak o zbrodniach popełnionych nad wychowancami w Drohowsku, milczą i teraz jeszcze, gdy dwóch starców weteranów z r. 1831. stojących nad grobem, wypędzono z Zakładu na pastwę głodu i nędzy wazelakiej?!

Nie jest to jednak jedyny przykład co znosić muszą, jakiego bólu doznają ci weterani, którzy dotąd niespoczęli jeszcze w grobie. Dajemy chociaż jeszcze jeden przykład, a który tu we Lwowie na miejscu można każdej chwili sprawdzić. Znany tu jest powszechnie staruszek, znaniej i nieposzlakowanej prawości, liczący 83 lat wieku był kapitan artylerji wojsk Polskich w r. 1831. Otóż starzec ten, który podupadł na zdrowiu, gdy się tego pokazała potrzeba, wysłany był r. b. do Zakładu kąpielowego w Lubieniu z polecającym listem do Zarządu kąpielowego, czy też do właściciela tegoż.

List ten pochodził od osobistości zajmującej wybitne stanowisko, znaniej i powszechnie szanowanej, a chociaż treść listu nie jest nam znana, to

w każdym razie dawał pewne poręczenie.

Cóż się jednak dzieje? — po tygodniowym pobycie starca weterana w Lubieniu, Zarząd domaga się od niego zapłaty za stanęty i wikt, a gdy ten weteran niemógł się natychmiast uściślić, przychodzi późnym wieczorem dozorca Zakładu kąpielowego i bezwzględnie żąda, aby weteran natychmiast opuścił w nocy pomieszkanko, bo inaczej jego manatki wyrzuci na drogę!

Nie pomogły wszelkie próby i przedstawienia, aby go chociaż do następnego dnia pozostawiono w mieszkaniu. Opatrzność jednak zysła wybacę w osobie wygrańca a księdza urlickiego, który jakkolwiek sam biedny, oddał prawie ostatni grosz na zapłacenie tygodniowe pomieszkania, a na drugi dzień obywatel pan Szy zebrał pomogłą kąpielowni gości alkadek, która opłaciła o wikt w restauracyi. Przekonani jesteśmy, że pomijając zasługi weterana, a uwzględniwszy jedynie wiek tegoż, niedopuszcziliby się nawet takiego znęcania ani Moskale, ani Niemcy!

Obecnie gdy się do nas zgłaszają tacy weterani, a których w żaden sposób nie można pościć o fałsz, mamy

LWOWSKA WYSTAWA SZTUK PIĘKNYCH w auli Politechniki.

VII.

(Dokształcanie).

Hr. Łęczyński Henryk dał krajobraz przedstawiający miasteczko Nettuno malowane z łątury z portu d'Anzio. Krajobraz sam, któremu nie brak koloru włoskiego i zrozumienia natury, ma jednak jedną wielką wadę, że to co ma przedstawiać na tym krajobrazie wodę, nie jest woda.

P. Stankiewicz Włóska rzucająca bukiety i Głowa dziewczynki, są to nie złe studia, ale nie więcej.

Przejdźmy teraz do akwarel.

O p. Tepe Franciszku mówiliśmy już poprzednio, a wistym obecnie staroż znajomego p. Juliusza Kossaka ojca i tym razem spotykamy się wprawdzie z kilku dawniejszymi pracami artysty, ale mamy i dwie nowe przedstawiające:

Drohobojowskiego Jana, starostę przemyskiego w powrocie z poselstwa włońskiego, ofia-

razającego królowi Zygmuntovi Augustowi konia (1568).

Drohobojowski Tomasz, referendariusz koronny, zabitego na cmentarzu Przemyskim przez kasztelana przemyskiego St. Stadnickiego 1607 roku.

Obydwa utwory należą do dziejowych epizodów Polski. Rozwodzić się obszernie nad pracami p. Kossaka byłoby zdaje się zbyt bezcelnym; ja jednak, o których to mówimy, oprócz wybornej kompozycyi, rysunku i gojącego kolorytu, odznaczają się dodatnio od wielu prac artysty nam znanych. Takie utwory zdaniem naszym szkoda aby dostawały się do zbiorów prywatnych zamiast muzealnych, gdyż najcierzej szczególnie jako akwarele są cenione dostatecznie w rękę pierwotnego nabywcy, ale następnie nie zachowane troskliwie, niszczonej, lub z braku znajomości ceny uwiane na równi z pierwszą lepszą chromolitografowaną ryciną, giną bez śladu. Uwagi tej nie czynimy bez przyczyny, a opieramy je na doświadczeniu:

Oto będzie może temu lat dwadzieścia, gdy piszęcy zagościł w Koronie w domu starożytnego i zamężnego rodu, gdzie miano właśnie przesyłać do wykształcenia, a posiadano nawet nie jeden cenny zbytek z dziedziny

szuk pięknych. Przedtem restaurowano część zamku i uznano za słusne mniemwo rzadkich miedziorytów, akwarel, które były pochowane sekta, a ramy nie ściwily wytracić na strych, gdzie służba dowolnie gospodarowała. Zwiadzając solwarki w tych doborach, zasiedłem do szopy, w której pracowal swadorny stolarz, stelmach, bednarz etc. w jednej osobie. I jakież było moje zdziwienie, gdy na ścianach spostrzegłem aż ctery przysne akwarele Aleksandra Orłowskiego i kilka innych nieznanych artystów oryginalnych szkiców. Naturalnie, że cenno te oryginały nabyłem natychmiast, oraz dowiedzieliem się, że pochodzą ze strycha zamkowego. W taki to sposób marnieją szczególne akwarele i ryciny.

Dziwzym zbiegiem okoliczności występuje właśnie na widownię z kart dziełowi Jan Drohobojowski, starosta przemyski, a poseł Rzeczypospolitej do Włoch. Wypadek ten w porównaniu z naszą teraźniejszością tworzy niezwykły kontrast z tem samym imieniem i nazwiskiem jakby duch Banka stava wobec skarłowaciałych potomków. Spomniemy jednak zastaną na to mimowolne porównanie i wróćmy na wystawę.

Dziwzym poczyna ku sobie akwarela pana Fałata Juliana pod tytułem „W pasiece,

aż nadto sposobności słyszenia, jakiego to upokorzenia doznają ci załączeni niedziera?

Z obchodem jubileuszowym pięćdziesięcioletniej rocznicy Listopadów, dzieła nas zaledwie kilka tygodni. W Galicyi, w Wielkopolsce, zawiązują się liczne komitety i rządy, jak obchodzą ten wielkiej doniosłości fakt dziejowy.

Wydajemy pamiątkowe dzieła, bijemy medale, będziemy się modlić, zasiądziemy nawet przy wspólnej uczcie i spełniać będziemy na cześć amatorów bohaterów i jeszcze żyjących weteranów toasty.

Brawo! — wszystko to dobre i wzniosłe, ale przedewszystkiem żądamy od kraju i narodu, aby wprzódy, to jest przed obchodem jubileuszowym, w poczucie się do ofiarności, do świętego obowiązku braterstwa i zebrano fundusz, któryby umożliwił dokonanie żywota tym żyjącym relikwion narodowym w spokoju i w poznanowaniu, jak na to zastrzegają.

Jesteli kraj, naród, niepełni tego świętego obowiązku, a przynajmniej na serio nie rozpocznie datków miłości bratniej, to kłam zada swym uczuciom, niekładając na otarzu narodowym widowego groza. Niestety nadzieja jest bardzo słaba, aby ofiarność taka wypadła korzystnie w skutkach, gdyż nietylko w Galicyi ale i w Wielkopolsce nie widzimy, aby się szły ochoczo do obowiązków poczuwano. Oto „Dziennik Poznański” z dnia 21. października rb. donosi: że na wczoraj z roku 1831. złożono dotąd w Redakcyi tegoż dziennika 57 marek i 5 fenigów. Zażąda jesto obław ofiarności, dla której nie mamy nazwy!

Czyniąc namgum obowiązkowi zadoczyć, odbywamy się do wszystkich komitetów jubileuszowych tak w Galicyi jako i w Wielkopolsce, aby zavezawo naród do dobrowolnego chociaż jednorazowego opodatkowania się i ze-

brańia odpowiedzialnego funduszu. Niechaj komitety te uwzględnią i oprą się na dowiadczeniu, że czego się nie dokonano przed Jubileuszem, to później jeszcze większa ogarnie wszystkich spąta i tego się nie da dobrze dokonać.

Nie ma się z czego cieszyć.

W korespondencjach do dzienników lwowskich kryształym w ubiegłym tygodniu „s. Halicza” o radościach oddających, jakie tam sprawił widok pierwszego parowego statku wraz z 3 barkami, które zawięzły Dniestrem pod Halicz, a która to miejscowość wybrana została jako najwłaściwsza przystań dla przesyłu żelazki. Parostatek ten zbudowany został tu na miejscu, nad Dniestrem przez Towarzystwo saskie, które w Galicyi mabyło iść i eksploatuje takowe. Towarzystwo bło nigdzie się, że Dniestr nie jest jeszcze uregulowany, i zastosowało taką konstrukcyję statku, która dozwala przynajmniej do galicji austriackiej, to jest aż do „Okopów” żeglować.

Trzy barki zbudowane, które holować będzie parostatek, nie mają jeszcze wyraźnego przeznaczenia o będą wozów, bo Towarzystwo poznawczy Galicyę wschodnią, jest o tem już z góry przekonane, że mu się tegulga po Dniestrze siewicie opłaci.

Oto i my ucieczyliśmy się tu wiadomości, że znalazł się ktoś, co wskazał drogę do ruchu przemysłowego w kraju. Nie wolno nam jednak zaciąć przykrego a nawet nader bolesnego smutnia, jakie się wyznia, patrząc na odrotną stronę medalu. Przyczyna tego jest nasze niezrozumienie sieradztwa i dotkliwy brak poczucia „własnej pomocy” albowiem nie chcemy czy nie umiemy podnieść kraj o własnej sile do dobrobytu U nas, wszakże się kończy na teorjach i projektach, nie umiemy się zdobyć na użytkowanie, rodzimych sił i przyobieczenie takowych w cielu.

W szczytnych patriotycznych fraszach, narekamy na nasz i wyzykiwanie nas przez obec i wrogie nam trywioły; są to po prostu szemrnelo tak zwanego patriotyzmu. które tam czasem chce się dobić sławy, oraz uruczywianiu swo osobiste wady i zachoianki.

Tam jednak i wtenczas, gdzie wszystkie zalety od czynów realnych, od dowodów dotychczasnych chociażby już nie patryotycznych

obowiązków, ale po prostu zmyślał zachowawczego, tam snikamy z widowai i słotami się, a po wszelkich głównych zapalach swąd tylko potostaje.

Z góry przekonani jesteśmy, że na te nasze zarzuty odzwaga się nasz głos; „czego o choe, my jesteśmy biedni, niemamy środków materyjalnych!”

Otoś odpowiadając na te wymówki, nie możemy im nadać innej nazwy jak, że są fałszem.

Nie jesteśmy wprawdzie bogaci, jesteśmy nawet biedni ale do tego jeszcze nie došlo, aby wola nasza i ręce były skropkowane i niedowalowały jakiegokolwiek dodatkiego ruczu.

Przynajmy się lepiej do prawdy, że choć nas i szlachetność tak już skarlawiano, ale do wytrwałej pracy w polie osoba nie mamy odwagi. Opanowały nas zarza zachodniego swiadła i chud bogocenia się bez pracy, chociaż bogocenia to jest nieśmiałej pracy jak rozbojem popołanym pośrednio na samym sobie.

Powiadamy, że nie mamy pieniędzy i to jest fałszem, albowiem grunđerstwa bankowe i wiele innych instytucji finansowych, na jakich niby chcemy oprzeć dobrobyt kraju, są nieśmiałem jak tylko przez bezkarnosć uprzywilejowanym rozbojem wazujemy. Mówiąco szczegolnie o Galicyi, i żelmy nam kto chciał zarzucić „oszczędzanie”, to niech zbadz, w jakie ręce i pod jakie to dyrekcyje oddano galicyjskie banki kredytowe, hipoteczne, wieśniackie i jak się to one tam nasywają. Lecz nie tylko tak naszawo „Banki” lecz i wiele innych jeszcze instytucji finansowych operuje w takich samych warunkach.

„Niemamy pieniędzy!” — a gdzie się to podziały i w jaki sposób zostały rostrawione milionowe sumy indenizacyjne? Ilez to milionów z Galicyi tniegło w karczku wieśniackim i to wtenczas wlażają, gdyśmy przy pomocy trąb jerychobskich, wozali przycy, pracy organizacyj! — a przecież nie żada nam nikie kłamstwa, że w tym piekielnym rozboju brali właśnie ci dnasal, którzy przywłaszczają sobie prawo narodowego przedwzięcia z powodu świetności swych unioń roduych i mienia? A kiedyż się to dziezie czy nie wtenczas, gdy krocie ludu giną z głodu, gdy straszne przedziwne potęm mori dziełakowały narod.

Niechaj ktokolwiek niechoe się tem u sprawiedliwić, że próby jakie czyniono na polu przemysłowem, jak np. papiernie, przę-

która widocznie studjowaną jest z natury. Przed uszalem pasieczniczym w obec przy światła porannej zory siedzi pociętna postać starca pasiecznika. Przed się i drzewa przetrzuja się różowe światło i tuż tuż czuć się daje, że żądzie słonko. U nog pasiecznika spoczywa wierny pies i nadawia uszów patrząc z panem swoim w dal, gdzie widzi mimo pasieki przechodzącego wieśniaka. Cały ten układ przeliczny i pełen podpatrzonej poezyi sielanki.

P. Kamiembrodzki Alfred znany we Lwowie jako nader zdolny architekt, który nietylko w wykonaniu, ale szczególnie w planowaniu architektonicznych utworów zajmuje jedno z pierwszych w kraju stanowisk, w wolnych chwilach oddaje się też malowaniu skwareł. Na wystawę nadesłał widoki z nad Wisły, z okolic Krakowa, Jasza, widok zimowy w lesie, wieść Ormiański we Lwowie i widok miasta Lwowa. Niektórym z tych widoków brak może ciepła w kolorocy, a które ma nawet wleciwa cęcha w widokach zimowych. Pomimo tej wady, aż to prawdziwie ciekaw artystyczne. Sumienny rysunek w szczególności, majosność linii perspektywicznych podnoszą wartość skwareł p. K. — a wyrazić tylko możemy to życzenie, aby o ile artystycznie

zbýváł będzie czasu od prac architektonicznych, nie zalegał pola w zbieraniu widoków krajowych.

Nader Zygmunt jest uczniem pana Andrzeja Grabowskiego. Młodzieńcze ten ma wyraźne powołanie do sztuki i gdyby tylko miał po tem środki, zostałby z pewnością artysta. Znamy już jego kilka rysunków kreślących ostatni jak many; przed sobą na wystawie: Portret ks. A. Sapiehy (kopia podług Grabowskiego) wydawania zrozumienia artystyczne. Drugi rysunek pod nazwą „Miłośnik gór” przedstawiający Andrzeja Grabowskiego w góralskim stroju, szkoda, że nie oznaczony w katalogu czy jest oryginalna praca Zygmunta Nadia lub też tylko kopia z obrazu. W każdym razie oddać należy p. A. Grab. uznazie wybornego krepowictwa i ganki, jakimi zaszif młodego adepta sztuki.

P. Andrzejowi Grabowskiemu ośmielamy się podać jedną myśl: Wprawdzie mamy „we Lwowie w Muzeum przemysłowem szkołę rysunków, ale by to bynajmniej jednak nie przeszkadzało, gdyby p. A. G. który posiada zręczysty dar nauczania, otworzył u siebie dla młodszych i starszych lubowników sztuki obokja pięci stary kurs nauki rysunków

i malarstwa, gdyż kierank i warunki nauk w Muzeum przemysłowem są odrębne.

Na tem możemy zakończyć o obrazach olejnych, akwaralach i rysunkach, a przejdźmy teraz do żarów.

Właścicie powinniśmy zacząć od p. Feliksa Mikulskiego, który niemal progrecyjnę zdobywa sobie wydane stanowisko w szeregu zbieraczy polskich. Niestety, zmuszony jesteśmy milczeć, bo znajdujemy się w takim położeniu, że pisząc o tem, co p. Mikulski wystawił, stanęlibyśmy w sprzeczności z obowiązkiem sumiennosci ocen. Miałby bowiem każdy prawo powiedzieć, że piszemy pro domu nostra.

Dziennikarstwo lwowskie uznalo za stosowne nie wspomnieć ani jednym słówkiem o p. Mikulskim. Jest to tylko jeden dokument więcej uczciwosci dziennikarstwa — we Lwowie.

P. Jazymowski występuje po raz pierwszy na Wystawie lwowskiej. Przysłał wprawdzie tylko szkic „Lunatyka”, niemponujący rozmiarom ale utwor ten zatrzymajmy dłużej przed sobą każdego majoscego jakiego takiego wyobrażenie o warunkach artystycznych utworów. Przypatrzmy się więc bliżej „Lunatykowi” pana J.

działni, destylacyi nafty, rektifikacyi spirytu i innych podobnych przedsięwzięciach nie udało się i zmarniały, bo temu ośmi śnasy nie wianie i powodu upaśku nie udowodnił, jak tylko, że ei którzy stawali na czele tych przedsięwzięć, oddawali w ręce kierownictwo i rozporządzenie girowem endym ludzkiem co najmniej nader wątpliwego charakteru osobistościom, które innego bezpieczeństwa już w ten czas nie dawały, jak tylko wytytułowanie w potwierczeniu przy pomocy sprytu swawidniowego.

Z trudnością przyszłoby nam uwierzyć, iż tych, którzy dawali przedsięwzięciom oprócz kapitałów moralne sumy, obowiem te powagi, przed któremi dziś jeszcze bardzo wielu śmiertelników bije czołom, jak wtenczas tak i teraz nie uważały za stosowne i godziwe, serwad z tymi wampirami społeczeństwa i do dziś dnia idą ręką w rękę — a więc dają spróbować do reszłów i ruinę kraju.

Inni znawcy, którzy nie weszli na tę drogę, dla których świadok gieldowy był i jest obcym, lub się tylko cokolwiek powparzali, ci w zaoferowaniu umysłowym nie znają innej drogi, jak lokowanie pieniędzy w kasach oszczędności, lub im pokrewnych zakładach na najniższe procenta i to znova wtenczas, gdy prawie wszelkie uczucia prawa przemysłowa ginie w obec rozboju lichwiarskiego.

„Szkół i Oświaty!” — domagano się i domaga dotąd. — Fawelasty wspaniale śmachały, niższe i wyższe instytucye naukowe teoryj. Licznemi zastępnymi racjami się miodzieli dr nanki — i co dalej? — oto rozradli się całe zastępy oświeconego proletaryatu, wołając: „chleba! oświecenia! dachu!” a gdy głos ich niikt nie chce usłuchać, gdy taki „oświecony” widzi przed sobą tylko młodzież straconą i straszne widmo głodowej śmierci lub drogę występku, gdy samobójczy myśli ścigają go na jawie i w śnie; czy można się dziwić, że wtenczas szatan zwycięży ducha i peha ośiarę w szeregi — nihilistów?

Czyja to wina, jeżeli nie nasza własna? Tęchobornstwo, idiotyzm, a w części zła wola tych, którzy wzięli w strodę moralne i materialne przewodnictwo przyszłości i walki o dobrobyt kraju — na nich cięży wszelka odpowiedzialność.

Zład wywarka, że wszelkie narzekania na jakiegokolwiek najezdy wrogich nam żywiołów są nietylko śmieczne, ale najczystszej wody komedya, gdyż nie kto inny ale my

są i my torujemy temu najazdowi drogi i pomagamy do wydarcia rezultat bytu.

Oto jest prawdziwy obraz naszego nader smutnego położenia, w jakim się znajdujemy. Oto powód ula czego nas pojawienie się pierwszego parostalka na Dniestrze nie cieszy, jak i innych.

Jeżeli rzecząmy okim po widokregru kraju, nie możemy niepostrzeżać, jak dobrocieli oddajemy pracę i zyski w obec kraju i tak: prosimy sam odpowiedzieć, dla czego oddaliśmy przedsięwzięciom odwrócenia gazem Lwowa i Krakowa w monopol obcym, i oddani jesteśmy tymże na łaskę i niełaskę?

Dlaczego nie znaleźli się ludzie i kapitały (nie miliony ale tylko krocie), że nawet takie „Tramwaje” — wybudowane są przez obcych?

Jak to, to tam „Dranssen” — lepiej znają galejcy i stoanki społeczne, lepiej znają potrzeby i możność wydobycia zysków — jak my sami siedzimy i patrząc na miejsce? —

Tak samo stoimy w obec teglugi kraju — chociażby tylko na Dniestrze. — Dajemy tylko kilka przykładow a takich jest daleko więcej. W skutek tego tchórzostwa, idiotyzmu czy ziej woli, wyciekający kraj będzie rokrocznie na miliony, których powrotu oglądać nie będzie.

Czy się w takich warunkach dziwić można, że wrogowie nasi nie chcą się z nami liczyć i drwić w żywe oczy? —

Pytamy, po co ta komedya „Szkół technicznych, przemysłowych etc.”? — Czy tylko dla tego, aby wyrażać głodomorę i siłę destrukcyjną?

Znając, jak postępując nietylko niepostępujący naprzód, ale progresywnie stacnasy się rozmyślnie po „stronie plastycznej do bezdennej przepaści!

Dziwić nie można zaprzeczyć, że społeczeństwo stoi na wulkanach, a więc się nie wolno dziwić, że głośnie zastępy ludzi pracy fizycznej, zamieniają się w najgroźniejszą proletaryat, który zgryzta sobąmi patrząc na niepraktyczny kapital?

Czy już niema żadnej siły, którejby nam obudziła z tego wstępnego snu i niemocy?

Widomości z Ziemi Polskich.

Wilki są i na najszerszym drzewie; wzrostki niedrogo są w każdym społeczeństwie. Wilki na drzewie odryna się i pali; wywołuje i wybrki społeczne dojdę jest karcić i na dobrać nagład drogę. Jeżeli praca ta jest uwie-

czosa sztukami, dobrze dla tych co błądali — jeżeli nie — to siergia zdrowego jądra narodowego tym się bardziej naprzęta i albo przeciwnie wpływy ale i spłabne, albo slegnie, a naród na nowy peryod lat popada w letarg lub w niewolę.

Na obszarze ziem polskich, nie mówiąc o dziele prasnym, gdzie najwięcej jeszcze kasty — i chyba objętości więcej za wiele — na obszarze ziem pod Moskwą i Austryą zostających, wyrodzili się dziś chorobliwe kierunki, nie nowe wprawdzie, bo takich nigdy nie brakło, ale oryginalnie przez to właśnie, że dziś postawiono wszelkiej logiki.

Gdyby kto dziś w Austryi, Pruszech lub Francji powiedział, że jest zwolennikiem tej a tej obcy dynastyi, to być może, iż nie wywołano by mu procesu o sbrodnia stanu, swiadczoa gdyby tylko teoretycznie rzeczy rozbiarł i nie przygotowywał środków do rozprowadzenia swych zamiarów i chęci — ale w każdym razie, jak Schönerer dążył we Wiedniu, musiał by on uciekać przed pługami opinii publicznej.

Naś sukcesywny zamyśla o secesyjności radmici, które choćby było wyrodne i zdradne stanie, chodzą w dzień biały z szardą głową, mianowicie gdy może potrzebą kłeska, dla której jeszcze tak wiele publicznie wyzyska nabawestwo.

Są to istotnie dziwne osoby, że trzeba mieć odwagę patrzytych im i straszyć się tych, co z utylitaryzmu albo szulstawa srobbi racemleto, a rzemiosło poplatne i dające środki dostateczne do podkopywania pracy istotnych i wierznych synów Ojczyzny.

Pierwsza choroba u nas społeczną, to serwilizm dynastyczny.

Jeżesz kraj nie woiny, nie szdolen rozpadająca samą sobą, a już jawnie podnoszą głowę ci, co albo w Wersawie i Petersburgu, albo w Krakowie, Lwowie i Wiedniu składają ukrocyste przysięgi i zaklęcia, że wernie wytrwają przy Domu panajemy.

Gdyby to jeszcze ci panowie mówili na wiebie samych, toby można wykritic ich na wiebie a księgi żywota narodowego, jak ich wykritic toby a tyle od lat sta i więcej; bo to ma do siebie naród podobnie nieszczęśliwy; że jak najwięcej liczył bohaterów, tak też i jęsiętników miał czasami aż zanadto.

Alie nie; ci panowie śmia nawsze mówią za kraj, za naród, za społeczeństwo i tym sposobem wywołują wrodo niezgodę, bo wywołują oburzenie i odparcie zdolnych swoich występów.

Najczekawsza to, że żaden z saklinajęcych się nie dostrzegłby słowa, gdyby mu dano wolność rozporządzenia krajem na serio — i jeżeliby

Widomo, że jakimś dzianwa siła magnetyczna, której szeregdną własność posiada serwido księtyczowa, wywiera nadzwyczajny wpływ na pewien szczególny rodzaj ustroju organizmu ludzkiego.

I tak: ciało znalezione oboporywa — śpi, ale jeżeli promienie księtyczowe go swem światłem, to siła duchowa zniwala sennie ciału do ruchu a często prowadzi go drogami i na wyżyny, na któreby wstąpił człowiek błądzący na jawie nie odważył się nigdy.

Otoż artysta przedstawia nam żywego ludzki w takim właśnie objawie, którego groza spotęgowana jest do oślastości. Młodzieńca, który niedawno wyzszed z tak nazwanych lat dziecinnych, ulega wpływowi księtyczy i jest lunatykiem. Siła ta nadzwyczajna zmusza chłopię wstać i zaprowadzić go na stromy dach kościoła, gdzie po szczytę tegoż niezachwiany zbliża się do końca i umyje za smutny dawonka czyk tak zwanej sygnaturki i wprawia ją w ruch poruszając jedynie stopa nogi.

W pewnym lunatyku podmiemiano i swrócone w przeciwny stródz nibobos. Ważne formy ciała, chłopciska z dzianą pępownicą stoją na tle stromej wyżyny, budzące dreszcz grozy w oku widza, który porwany, wyobraźnią zatrzy-

muje mimowolnie oddech w pierśnisk, aby się nie przyczynił do katastrofy nadpowietrznego wędrowca. Takie to wrażenie czyni utwór p. Jaryzmowskiego, modelowany widocznie z natury (naturalnie nie z lunatyka). W pracy tej oprócz wybitnego charakteru myśli artysty, spotykamy się z sumiennymi anatomicznymi studjami i proporcjami tak części, jak i poszczególnych części ciała, co wiązany razem pod rozwagę, to jest kompozytę i technikę tworzy bardzo pooblebne zdanie o sile proporcjonalnej tego artysty. O ile nam to wiadome z pewnych źródeł, p. Jaryzmowski posiada jedną bardzo wielką wadę, która mu przeszkadza w rozwoju talenta; a wadą tą jest: brak wpływu fawej protekcyj, bez której u nas nawet Rafaele i Thorwaldsony mieliby jedynie prawo do potyczki głodowej.

Protekcya, błaga i zelźność — oto są trzy czynniki, które mają obecnie najwyższy kurs na naszej gieldzie społecznej.

Jak wiadomo serdeczny lirnik nasz Teofil Lenartowicz podczas dłuęoletniego tułactwa tworząc cudowne utwory poetyczne, oddaje się również i rzeźbiarstwu. Uwierył kiedyś, że fantazyja tego poety podsuwa mu również myśli rzeźbiarskie i powołuje w jego pracę rzeźbiarskich. Od 2 czy 3 lat donosimy

różne nazwy piana o nowym utworze artystycznym pana T. L. czyli o „Głowie Św. Jana Chrzciela. Utwór ten nazwany w katalogu „Półmiski Herodiady”, który przedstawia na wielkiej misie leżącą uciętą głowę Św. Jana. Na okół brzegu tejże misy wyobrażone są w płaskorzeźbie sceny z dzieł Herodiady. Kompozytorem tym nie można odmówić artystycznej wartości, a nawet wykończenia chociaż szkieletowego. Inaczej rzecz się ma z samą głową, ta albożem pomimo odpowiedniego wyrazu, jaki tego rodzaju śmierć meczanika tworzy w wyobraźni artysty, pomimo proporcji i poprawnego rysunku całość nie przedstawia tej niękości technicznej i ludzkiej prawdy, lecz jest twardą, i — tak nam powiem kamienna. Taką a nie inną cześć można wydzić o tem artystycznym dziele. Za materiał użyty jest bronz. Całość przedstawia się poważnie, a wartość ma ten utwór dla nas godną być dziełem znakomitego poety tułacza, poety lirnika, którego imię sięga jak daleko jest znana mowa Polska. Ten kierunek prac artystycznych ma dać serdecznieo lirnikowi chleb powszedni na tułactwie, a jak wiemy z bardzo powojnych i powojnych źródeł, twórca Lirników musi już obecnie twarzą walkę — zacząć nawet o suchy kawałek

nie wtedy nie odwołał do własnego prawa do korony, toby to trawo przynął komuś, co by należało do jego kolegacyi.

Naród przecieć polski wszelkie tego rodzaju zarządzenia odpycha i woła, że dopóki nie jesteśmy wolnymi, to nie wolno nam ani naroda chwierować, ani powierzenia władzy, ani obwiercenia sąsiedztwa, ani obwiercenia dyktacji, której byśmy się bezwarunkowo w roz oddawali.

Drugie chwila polityczna w społeczeństwie naszym, to wspaniale się i polityczności, obecnie żyjemy organizmami politycznymi.

Jesteli dyktatorstwo już niewiele, to za to tym więcej polityków i dyktatorów, do obojczych organizmów, jako anstrytym, jako moskiewskim, widzą — mówimy po prostu — jedyny ratunek dla naszego narodu.

Idzie to niejakie wymaganie, a raczej mniej lub więcej gęstość wiary, Katolickie skrzydło było leńchwie, co było się stało o własnych siłach, walczył Austria i utębiały rade albo w federacyi anstrytymskiej, albo wreszcie i w monarchii habsburskiej, za pewną dążą autonomii, politykę Austria odebrała Moskiewie to co zostało polskie jej Bug i Narzw, choćby nie po Niemem.

Liberalni materialistki lub atencze głono adnotacyi organem moskiewski, jak zastępcycaj więcej szane do materializmu powołania; a przypinając sobie się kwasi czy strychliny, nie mogą doczekać się chwili, gdyby Moskwa zabiera wszystkie — bo myśla, żeby się wiencała strusia i rozpięła.

Prawda, że i smok się stral, kiedy mu Krkikus podrażnił barana — aleć też prawda, że baran był już szlachy.

Ostatni kierunek, acz stróżny, jest w wykonaniu sfopnie niebezpieczny, a to z następnego powodu.

Kuch moskiewski, który, przynajmniej prawdę, jest synem mordów moskiewskich w roku 1903-4, ruch ten, który przez dwa lata objawiał się w szaleństwach socjalistycznych, zmienił od pewnego czasu kierunek, a nawet charakter. Miałe rewolucyjnie porzucił socjalizm, który był wstrętny każdemu uczciwemu społeczeństwu, więc tym bardziej Polakom, a widząc, że socjalizm nie przeprowadzi w Moskiewie rewolucyjnie, przyjął program polityczny i dąży do zmiany rządów, do skruczenia despotyzmu, do wolności obywatelskiej — a przy takiej robocie nawet potrzebne im porumienie z Polakami.

Oto niebezpieczeństwo, wielkie niebezpieczeństwo, przed którym ostrzegamy, zwłaszcza, że między słowianidstwem a panoskiewidzmem

oddech tak delikatny, że rierzadko się on zupełnie gmatwa.

Kierunek ten dla tego dalej jest niebezpieczny, iż się już wdarł do dziesięćkarkstwa polskiego i że przedstawiciele jego mają na grubo honoraria dla autorów piszących w duchu przez siebie wykasany.

Nie wymieniamy nazwisk, już dla tego, że nieważnielomozym na teraz nie przydatne, a przedstawiciele oszczędzają bytynie obcieli, bo jawiedzi się mogą — ale charakterystyczne, jest to, że nawet i państwo liberalni, srogiemnie nie tak dawno jeszcze swobodnie Wielepoli polskiego; nagle nazwisko jego podnieśli jako standard — niestety, przeciwko patriotyzm, który na przedwazie im publikacyi fundusów nie ma.

Pan Abiejdński sprząkaj bodzie tym ostatnim niewątpliwie, a gdy usłyszamy, że Moskwa dala się podciągnąć do jakich ustępstw posmych, to widzimy, że jak dyktatorstwo z jedną, tak moskoidalnie z drugiej strony musieli już dać Moskiewie jakiego zarządzenia.

To to dopiero byłby kłopot dla tych, co przystąpieli Habsburgom i Austrii... Jakby już to trzeba krzyczący i wywiadaj w Krakowie, żeby jako tako nakreślić obrogiewkę ku braciom z pólnocy!...

Panowie ci, co „Spadek polityczny po Wielepolikim“ mają za Ewangelią swoję — panowie ci, co nie sromają się porównania marzabiego z Kościuszką, czy nie stawienia go wrzety nawet od bohatera naczelnika — panowie ci mają już sietylkę swojej dziesięćkarkstwa i broszurników, ale mają i „historjów powozanych“, którzy zapewniają, że najcenniejszą polityką w wieku XVIII. była ta co się opierała na Moskiewie.

Biada Sejmowi esterolictwom pod pieroem takich balad!

To nam wszystko rubi się w imię tak bliźniaczo nadobryj srokości szlachy!

I cóż wy patriotcy na taką wolność?... Nieprawda, że poty występnaj na czelo... A jednak tak jest — i być by mogło bardzo źle, gdyby dwajci Miłobóh chocaży Ojczyznę nie hamala wszystkiego, co śmie wykroczyć przeciwko jej przykazaniom.

Więc te wroki na drzewie narodowym naradź zawase od siebie odrzuci, ale nie baw kwi!

Sermierze walczący za narodową godność i świętą nieetykietność idei narodowej nigdy przegiędy nie zwatpiał, bo sprawa ich jasna, czysta, pewna i mocno stoi!

Koowani pokątne mogą być silne, jak im się tylko podobaj; błędy szacownicy i ciemnych mogą być grube — ale jak tylko naród popyśle się gromadnie — tak jak to mówią w Pieśniach

Jannusa, to śmy wszelakie pierachy — a zdrowie narodowe świetydy.

Jesteśmy dojrzałi i nieczyj już pomocy nie potrzebujemy.

Polacy w Krakowie i we Lwowie rozkazali, że umięj wystąpić jak starożytni bohaterowie, w klasycznym spokoju Przymijając gościnie tego, który usnął ich prawa, jeszcze i w roku 1815 porozwazem, zatafajali wywołania się wojska i politycy, zmiełli nawet niesłowne demonstracje kompromitujących się i owidnie dyktatorstwo — zmiełli je z godnością, choć jedno słowo byłoby wystarczyło do wywołania głosego protestu.

Polacy udowodnili, że przez 15 lat dojrzałi w Galicyi, tam gdzie rząd sabsorczy starał się o największe szacowanie.

A cóż dopiero mówić o drugich dwóch zabarach!

Dla tego ponęcał niedawnoimi wyprzedkami, pomszeni chwilem polityki europejskiej, widząc, jak się kruszy wszystko to, co na nieocznajalnych urosło fundamentach — odpychając wszelkie fałszywe podchwyty — gdyż dyktacja i rządy nigdy nie dochopewały wiary, gdy się to z ich interesem nie zgadzało.

odmiejmy się tym energicznymi i w godność, cierpliwymi i tę pewność, że wszelkie recepty szacranie są nam niepotrzebne, bo Polska sama już sobie poradzi. (Warta).

Kujawska spółka karkwinowa w Zajezdźca daję na rok prezenty akcyonaryom przeważnie 70%, dywidendy. Pochodzi to stąd, że obywatelom za zbyt niską cenę dostarczają buraków. Dywidendy dla dziełci są akcyonaryusz, którym są Niemcy i Żydzi. Nowy dowód, jak kapital wyciąka prace naszego rolnika.

Wystawa jubileuszowa. Coraz częściej dochodzą nas głosy, że wszystkie wieksze miasta już się ruszają i zamierzają, jeżeli nie więcej, to racem z weteranami pojeść na Masz świętą i wemodzić się za zmarłych, a następnie w kilka dni brać myśliwych i ludzi wszelkiego stanu apacy obrocem szare i pokrzepić serca alibale nad obecnym polobaniem krajem.

Z Mogilnickiego dowiadujemy się, że tam prawdopodobiem Trzemaszo będzie punktem zbornym; polskie zrzący z kasa i lub bigos; jaki, damm miodu lub piwa, starczy Lechitów swymozajem słęczy wesołą drużynę i pokrzepi jak dalszej wtrwałosci.

Byłby już wiec tracy powiaty w rękach, o ile wiemy, a wiemy, że wszystkie ich rządy.

Nie zbyt pomyślnie adesał nam jeden z żołnierzy r. 1890.

Radzi on, żeby sały custy poznańskie

chleba. Schorzał i znokany cierpi niedożatek i bynajmniej nas by to nie szadziwilo, jak pewnego dnia donieść gotowe pisma polskie, że ten znakomity wieszcz — Teofil Lenartowicz — zakończył żywot w nędzy, opuszczony od narodu.

Z przykrością też zaznaczyć musimy, że artystyczne dzieło T. Lenartowicza nie znalazło dotąd nabywcy, ani się też nikt dotąd nie stara, aby zostało spieniężone dla ulgi jejieni żywota tak wielce zasłużonego Ojczyźnie Polskiej obywatela.

Wybaczy nam wielce zasłużony wieszcz, że bez upoważnienia z jego strony podniosmy tę przykry dla niego sprawę, ale powiadomieni o ciężkiej walce, jaka stacza o byd, nie mogliśmy inaczej postąpić jak wypowiedzieć prawdę.

Pan Tadeusz Barącz wystawił popiercie Deaska, odlew z gipsu w nadnaturalnej wielkości. Niewiadom nam jest, w jakim celu artysta wykonał to popiercie w takich olbrzymich rozmiarach. Pojmujemy takie prace, które się dla wyjątkowych uroczystości lub obchodów tworzą, ale i w tencaz dla do browego efektu ogrom taki wymaga w ustawieniu odpowiedniej wysokości. Popiercie Deaska schowane jednak w kącie stojące na niskiej

kolumnie nie sprawiło zbyt przyjemnego widoku — gdyż takie gigantyzowanie może tylko specjalistom urzadz, ale nie jest przedmiotem wystawowym.

Inne zupełnie wrażenie sprawia natomiast figurka z gliny p. Barącz, przedstawiająca górala z nad granicy węgierskiej. Pan B. jest w tego rodzaju utworach specjalistą. To i figurka wypadła dobrze, chociaż góral zdaje się przynajmniej na oko — za krótki.

Trzeci utwór przedstawia scenę z historycznej balady pod tytułem: „Giermek“ (Jaskó Goleńczyk, w chwili gdy w niewoli taraskiej śpi razem z hetmanem, dla uwolnienia tegoż, ucinia sobie nogę toporem).

Przedmiot wybory do grupy rzeźbiarskiej, artysta ma tu obszernie i widzące pole do wydatniejszego swego talentu. Popieszyliśmy więc za wskazówką katalogu i — rozczarujemy się wykonaniem tegoż w warunkach artystycznych ale za nadto pobieżnie wykonanego projektu do szkicu. Niech nam artysta raczy wybaczyć, ale jeżeli się na taki zyski nakładła cenę 200 złr. odiany w gipsie figuru 12—15 cali wysokości, to nabywca ma prawo przynajmniej żądać, aby wyraz twarzy giermka i hetmana przynajmniej nazkwiawać były. Giermek jednak przedstawia przedzej

zrozpaczonego głodomorka w niewoli, jak bohaterskiego młodziana.

Wolimy już p. Barącz „Spokój“, główka dziewczynki ujęta snem śmiertelnym. Studium to z natury budzi rzezczywiście rzewne uczucie i wskazuje zarazem, że p. Barącz mógłby wyborne dzieła tworzyć, gdyby miał choć p temu. bo na warunkach mu nie zbywa — może się on spokojnie, z zamowaniem sztuce oddawać.

Pan hr. Lubienska wystawiła dwie prace: „Pigmallon i Galatea“ płaskorzeźba, weale udatna, chociaż nie przedstawia wiele trudności w utworze i wykonaniu — gdyż to przedmiot tysiące razy obrabiany. Drugi utwór „Biust kobiety“, odlew z brązu, uważany za lepszy od przeszłorożnej rzeźby z marmuru. Rysy oryginalu jakkolwiek charakterystyczne i wskazujące na pewną determinację i siłę woli, nie są jednak kilżyczej piękności — lecz oczywiście widzą portretem. Być może, że model inaczey się przedstawiał, i nie było mu brak uroku kobiecego — brzą jednak jest w ogóle bardzo niewdzięcznym materialem na portrety kobiece — a więc i ten razi jeszcze więcej twardością, jak Lenartowicz gościnie św. Jana. — Twarz i inne

ubrać w przedmioty przypominające owe ważne chwile w życiu narodem, a mianowicie w portrety wodzów i żołnierzy — w obrazy przedstawiające wojsko polskie, w szable, karabiny, mundury i wszelki wojenny rynsztunek, aby te ludzie dotychczas widzieli, jak się wygładzi i, co się wówczas bohaterkami zmocniła cynam, jak to pięknie im było w tych strasznych narodowych!

Nie slega żadnej wątpliwości, że panujące w ostatnich dniach są dla jeszcze starszy czele i że dobyte z szaf, skrzyń pozostałych po dziadach i ojczym, dalszy nie skape wyobrażenia o niejakiejszych palach z pod Debuja i Grochowa.

(Gen. Weick)

Donoszą nam z pod Kerna: Niedawno temu zjechali do Kerna — nie wiem z jak, — ceteris, starszyzna od kiryserow, kuzarów, ułanów, dragoonów, i dwóch generałów, naves a podoficerami i burzami; było to w Czwartek, Piątek i Sobotę w paradzie świątecznej: góry, dąły, dręgi, wszystkie spływały. Nie wiem, oby to miało za znaczenie; spodziewają się może — tego, więc przegladają, żeby wiedzieli potem, gdzie się obróci, gdyby się czasem z Moskalmi przytłaczali mieli. (?)

Sąd trzemeszanski rozstrzygnął dnia 7 go b. m. główną sprawę księdza Kacnera a arezowanego w Wilawio. Dziesięciu świadków zeznało, że okrzykiem od Stymsia r. b do końca Wtorenia przebywał w w Wilawio i w tym czasie spełnił 53 różnych czynności duchowych, jak i również w paradi świątecznej w Sądziowie. Prokurator wniosł za karzą czynności duchowe, karę pieniężną 50 Mrk., lub dwa tygodnie więzienia, a zatem ogółem 2000 marek, lub 738 dni więzienia. Sąd skazał oblatowanego na 1140 mrk., lub 190 dni więzienia, i nie uwzględnił jego prośby, aby mu porachowano miesiąc więzienia śledczego.

(Gen. Weick)

Wiadomości gospodarskie.

Zużytkowanie schorzałych ziemiaków.

Instytut gospodarski przy uniwersytecie w Halli, na liście zapytania: „jak zużytkować chore ziemniaki?“ — podaje następujące rady:

W roku bieżącym tak często występują choroby ziemniaków jest zwykła, przez tak zwane owady *Phytophthora* (*Peronospora infestans*) spowodowana chorobliwość, w obec której będąi wszelkie obmiarają, a ziemniaki tak in-

plna tychże, jakoteż mięs dostają brunatnych plam

Ziemiaki takie, chociażby najsliejšie były nadpsute, mogą być bez szkody dla inwentarza spożzone. Wprawdzie w miejscach brunatnych rozpuszcza się siatka włókniasta, pa sążysto w grzybkowatych a zwłaszcza pomiędzy kulkami, a nawet zmieniają zabarwienie a siatki kulkowej walczy, że w miejscu owym zostawione zasły zmieszają, pomimo tego jednak, jak do świadczenia poma, zmiana ta nie wywiera żadnego szkodliwego wpływu na zwierzęta karmione takimi ziemniakami.

Dopiero wtenczas, gdy pleśń jest widoczna i gnójkowaty rozkład, który zgęsznia narywan, wtenczas zagraża niebezpieczeństwem i takich ziemniaków nie można dawać inwentarowi.

Gdy jednak wykopane ziemniaki z takimi oznakami chorobliwości, nader przedk się ponaj, czyli gnia, wynika z tąd potrzeba, aby je jak najsliejšie inwentarz spożył w świeżym stanie.

Pray małej ilości ziemniaków chorych (choć ten jest łatwy, lecz jeżeli choroba występuje silnie, w takim razie można tylko małą ilość zużytkować a największą część marnować, jeżeli nie ma innych środków do późniejszego zużytkowania. — Jeżeli przy gospodarstwie jest gospodarstw, to jeszcze pół biedy, gdyż takowa szybko wywali znaczną ilość chorych kartofli, a otrzymaną taką wywar czyli brań — stanowi użyteczny materiał spowycy dla inwentarza.

Jeżeli nie ma porceli, to prawie zawsze już w każdym lepszym gospodarstwie znaleźć można aparat prawy, który w tym wypadku użyty, pozwala znaczną ilość ziemniaków uratować.

Przy pomocy prawy i zakwaszenia w dołach jest możność chore ziemiaki wyborne prochować, gdyż takowe nawet i po kilku latach dają nadal pożywny pokarm dla bydła rogatego, owiec i trzody chlewniej.

Dobry sposób jest wszelkiego innego przygotowania o ile tylko możność w suchej ziemi; wymurowanie tychże lub wyłożenie drzewem jest tylko wtenczas potrzebne, jeżeli brzegi dołu są za zbyt płaszczyste i obrzuja się. Takowa dla jednostajnego osiadania się masy kartoflowej powinna być kopana pionowa. Wypada strzedz, aby od dołu niepodchodziła woda.

Podług ilości ziemniaków, czyli masy ich, jaka ma być zachowana, dół kopaj się 1 do 2 metr. głęboki, a 2 do 2-5 szeroki a długość stosowna do potrzeby.

Gdy jednak doświadczenie uczy, aby dół był jak najrzedziej szepelony, lepiej więc przy większych ilościach przygotować kilka krótszych dółków.

Na zakończenie zwracamy jeszcze uwagę na plakozębrze Koszkiewicza w drzewie, medalion Kraszewskiego podług fotografii Pan K. śmiało ten w drzewie i z powodzeniem

Wystawa tegoroczna, jakkolwiek niezbyt bogata, dała jednak obraz znacznego rozwoju sztuki w Polsce. Publiczność brała daleko większy udział, jak w roku zeszłym, niestety zakupiono bardzo mało. Jest bo przyczyna, która nie jest zachęcająca dla artystów do obełniania wystawy. Potrzeba jeszcze silnie pracować, aby dochła zamilowania sztuki obywateli, aby zrozumiano różnicę, pomiędzy prawdziwą sztuką i pieknam a bohamszami, ktorými szczególniej zwykli świecić dorobkiewicz, nowocześni Krezusi.

Odzywają się głosy, aby Towarz sztuk pięknych lwowski, połączy z krakowskim,

Ugotowane w parze a potem grubo tłoczono lub na mlynu gniciono ziemniaki składa się w dole warstwą 15 centimetr. grubości, po czem każda warstwa ubija się starannie.

Gdy dół cały już jest w ten sposób wypełniony, zakończ się układanie masy w ten sposób, że takowa ku środkowi jest wyżej nagromadzona i ubita, poczem przykryje potrzeba całą powierzchnię, dwa centymetry grubą warstwą siewki trowej, a te przykrywa się dopiero warstwą cienkimi suchej siewki, którą się znova bierze starannie ubija; ku środkowi z podwyższaniem, a ku brzegowi ze spadem od 0'6 do 0'8 metra grubości.

Koniecznym tu jest, aby masy ziemi sibiętej w takiej samej grubości, jak na powierzchni dołu, wychodził as po za brzegi tegoż i był ubijany

Następnie potrzeba mieć nieustannie swróconę baczność na doły, mianowicie po zamknięciu tychże, aby spary tworzące się natychmiast skazywały i szerzenie ubijać, gdyż, aby przechowanie tej masy było długotrwałe, jest koniecznością niedopuszczalne kwaszenie z powietrza. Zamieżdanie tej przeszłości utwias tworzenie się kwasu octowego i innych procesów rozkładających.

Z tego samego powodu nie jest też dobrze wykładać boki dołu słoma, gdyż takowa utwias dostępowierza, przeszkadza jednolajstemu osadzeniu się masy i tworzy próżnie, których jak najsliejšie wypada nie dopuszczać z powodu, że w nich wyradza pleśń, która masę ziemniaczaną psuje.

Jeżeli powyższe podane reguły są ściśle zachowane, natenczas długotrwałe przechowanie nie slega najmniejszej wątpliwości.

W komentarzu otworono dół z masą ziemniaczaną w ten sposób przechowaną w 2 1/2, a w Pechanie (w Czechach) po 3 latach dopiero; w obydwich tych wypadkach masa ziemniaczana przedstawiała wszelkie warunki wybornej karmy.

Wybijając masę s dołów odwraca się tylko na 0'5 metra szeroko pas w poprzek dołu, i ten siera się lopatami aż do dna samego.

Kto nie ma aparatu prawy, może zrobić doświadczenie zachowując niegotowane chore kartofle. Takowe po opłukaniu i obmieszeniu na powietrzu roztuknie się czyli rozdabia i tak samo dopiero ubija się warstwami, przekładając jednak każdą 15 centymetrową warstwę, druga 5 centymetrową warstwę siewki. W dodatku jest bardzo dobrze przesywać na centnar masy 80 do 100 gram. soli. Z resztą postępują się tak jak przy wkałamiem przy ziemniakach gotowanych.

Na koniec czyni się pp. gospodarzy uwal-

całości, nawet włosy są dosyć śmiało i swobodnie traktowane.

Pana Wiadnio wieckiego Tadeusza „Mnich“ jest to dawniejsza praca tego nader uślojonego artysty. Otóż i w „Mniehu“ można odgadnąć myśli artysty. Tam Mnich z nasuniętym kapłurem, widocznie przebył całą śląkę burz i bólów żywota, w pierwszej jego gorzko kiedyś jak w wakanie. Obecnie nawet jeszcze sam można dostrześć się w popiołach tejżej iskrzy — ale rozognany, tchumi ten ogień. Widocznie wspomnienia poruszają się w pamięci pokutnika, ale on już jest o tyle po nad niemi, że ich nie wypusci na szewzary i wraz z ciałem zamknie w mogile.

P. Wiśniewskiego po skończeniu studiach za granicą w Monachium i Paryżu, przyswaja sobie obecnie metodę w Wiedniu, która mu potrzebna, jako profesorowi Muzeum przemysłowego w Lwowie. Mamy jednak nadzieję, że ta moralna praca, a u nas jeszcze dotąd niedziwna — pozostawi jeszcze jednemu artyście tyle czasu i możności, aby myśli, które z duszy snuje, przyobiekły się w cialo, czego mu szersze życie należy.

Był na wystawie i model „Switezianki“ p. T. Błotnickiego, podług którego wykonano statuetkę nad studnią na placu Halekcin. Model

jest to mieszczęsiłwa i źle zrozumiana rada, gdyż w ten sposób rozmiłowanie piekna ciefnoby się znaczenie. Jak dingo Tow. bednio mogło pokrywać kosztą wystawy, tak długo ma racye bytu. To co było złe, już się ponusowało lub jeszcze usunie, a da Bóg Towarz. Lwowski poronnie jeszcze w pierze.

Na zakończenie zmuszono jesteśmy jeszcze raz wspomnieć o nieudolności krytyków piszących o Wystawie do dzienników lwowskich. Panowie ci lekceważą honor i poważęję pism z donkiszatowską odwagą puszając ją na nieznanie im zupełnie pole, lecz z tem zarozumieniem, jakoby każdy reporter dziennikarski rozdił się już ze znajomością i prawem oceny dzieł sztuki.

Tak jednak niejest, to też nie kto inny, ale ten, co pisze podobne brednie, jakim w tym roku cztąd było można w dziennikach lwowskich, odtręca artystów od obełniania wystawy lwowskiej.

Szanownym Redakcyom się tu znova zupełnie objełtuje, czy się kompromitują lub nie.

wymi, że jeżeli tylko jest możność zastanowić parę do gotowania ziemniaków, to sposobowi temu zawsze się daje pierwszeństwo.

Przechowywanie róż na zimę. Jest w wyroczniu często, że wykośnione krzewy róż są już podczas pierwszych przymrozków w październiku przynajmniej się i przykrywają ścieliną. Doświadczanie jednak uczy, że opróż 5 do 6" R. wpływa nawet bardzo korzystnie w jesieni na te rośliny, bo zimno to oddziaływa na widno drzewa, które osiega pewien przez to stopień dojrzałości i staje się wytrzymałem na wszelkie przypadłości szkodliwe.

Wypada więc powstrzymać się z przykryciem róż przynajmniej tak długo, dopóki się nie przynajmniej na cal jeden nie zamrzła.

Wycisnane korony, to jest uszanowanie pędów starych i schorzałych, które nigdy kwiatów nie wydają, a przyczyną posiadają rośliny pozwyline, powinno się przedtem skrócić. Właściwe przycinanie korony praktykuje się tylko z dobrem skutkiem na wiosnę.

Sposób prania białizny, praktykowany w Szwajceroi od 15 lat ze znaczną oszczędnością mydła i praczek, a co ważniejszą z zachowaniem białizny od zniszczenia, która chociaż się nie wyciera, oszczędza się dokładnie i zawsze biała pozostaje.

Do 100 sztuk białizny większej i drobniejszej, potrzeba jednej tylko praczki i 1/2 kilo mydła.

Połowa tego mydła, to jest ćwierć kilo rozgotowane się w odpowiedniej ilości wody rześczej, a gdy już nie ma, w lekkim łygu. Kiedy to mydło ostygła do stanu ciepłego, płyn, dodaje się na każde 100 sztuk białizny 2 pełne tykiki słowian sprytus terpentynowy i 1 łyżkę amoniaku (sąpki). Wymieszawany ten rozczyn dokładnie, wlewa się do kadzi, a zamocowywamy w nim każdą sztukę z osobna, układając się w belli. Werszka białizna i pozostawia w niej od wieczora do rana drugiego. Przez nie wyciągają te chemiczne składniki przesyłki z białizny nieczystości. Następnie praczka dolewając gorącej wody, przepiera w tych samych mydłach całą białiznę bez zwykłego wycierania raz, następnie nadciera ją lekko drugą połową mydła (1/2 kilo) i odpiera. Potem spazera ją czystą wodą gorącą, i znowu ją przepiera. W loden w zimnej wodzie przepłukuje i wysusza.

W tak wypranej białiznie nie pozostaje i śladu nieprzyjemnego zapachu amoniaku i terpentyny; te chemiczne składniki nie nadwytęrają białizny jak inne szkodliwe preparaty.

Kronika.

W Ameryce w mieście Chicago odbył się Sejm Polski, który składał się z delegatów prawie wszystkich stowarzyszeń polskich w Ameryce. Główna sprawa, jaką Sejm ten przysłał na nadanie swych czynności, było napisanie konstytucji dla Polaków w Ameryce i ich jednocześnie. U Polaków w Ameryce pisał biedniemy w następnych Nrach oberznie, obecnie podaliśmy tylko odezwę do rodaków w Europie dowołując, nie nie zmieniając w stylu pisałichy takowa.

Odezwą Sejmu Zw. Nar. Polskiego w Ameryce do Polaków w Europie.

Rodacy!

Będąc świadkami ciągle wzrastającego emigracji z Polski a tym samym wydalenia naszego kraju, udajemy się do Was a żukł proszę abyście wszelkich możliwych środków użyli, aby emigracja z Polski zatrzymała. Z naszej strony nie możemy nic poradzić, ale w Waszej est wiele do czynienia.

A mianowicie należałoby, aby miłoścy Ojczyzny pobadałsi tych w kraju, którym ich wyoszczędzają, czy wracają czy maszają

wplyw daje do zajęcia się tą ważną dla Ojczyzny kwestią.

Niech ras na zawsze, ci, którzy otchłali od lada oddziela, sechą się dać zbliżyć i jego odcieniu b obowiązków obywatela Polaka.

Niech chłobudawcy tak się z ludem obchodzą, aby nie miał potrzeby jechania za morze.

Magnet, jaki wolności Amerykańska jest zaliste wielki — co ten lud przyciąga. Ustanowienie bardziej liberalne, ludzkie obchodzenie się z ludem a ten magnet po części swą siłą straci.

Jednym słowem starajcie się, aby Polska się stawała podobniejszą do Ameryki. A lud w Polsce pozostanie. Inaczej wyodręduje. To konieczność historyczna, której nikt nie jest w stanie przeskoczyć.

Blagamy więc Was powtórnie uszycie wplywu Waszego, wplywu prasy, literatury a najwlewiej obchodź się z ludem, jak z bracią a emigracja ustanie.

W imieniu Sejmu Zw. Nar. Pol. w Ameryce.

*Juliusz Andrzejkiewicz, Prezydent.
Józef Głóbczyński, Sekretarz.*

Wystawa pszczelniczo-ogrodnicza i Zjazd pszczelarzy i miłośników ogrodnictwa w Lwowiu w roku 1881.

W myśli uchwały Rady Ogólnej Galicyjskiego Towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego odbędzie się w roku 1881 przy sposobności Walnego Zgromadzenia w Lwowiu wystawę pszczelniczo-ogrodniczą wraz ze zjazdem pszczelarzy i miłośników ogrodnictwa w drodze polowej Wroclawia.

Donosimy o tem wcześniej, ażeby jeżeli ciam do jaknajświetniejszego wystąpienia, a przy sposobie wystawy nasze w Brodziej i Jarosławiu okazałoby, obliczając i doborom przedmiotów staliśmy się szczytów myśli, to wystawa nasza we Lwowiu powinna wszelkie oczekiwaniam ludzi nie wierzących w doniosłość pszczelniczo-ogrodnictwa przewyższyć, i pokazać, że te gałęzie gospodarstwa stanowią rzeczywiście potężną dźwignię bogactwa rodzinnego, i że tym dotychczas przeceniamy „kopciactwom” należy się wybitnie stanowisko w pracy około polepszenia dła naszego społeczeństwa.

Mając tedy niemożliwych dowodów ofiarności i gorliwości tak Celonków naszego Towarzystwa, jako też uczyników „Bartułka”, mamy silną wiarę iż tak wystawa, jako też zjazd wypadną bardzo okazale, tem więcej, że już dziś jest szepcunio współdziałal wianie znakomitości odcienych.

Upraszamy gorąco wszystkich miłośników ogrodnictwa i pszczelniczo, aby raczyli łaska wie nadajął swa cenne uwagi w tym przedmiocie do Zarządu Centralnego, który również wnosząc stanowią pierwszy zawiązek Komitetu wystawowego.

Zarząd Centralny Galic. Towarzystwa Pszczelniczo-ogrodniczego.

Czy to tylko były zabawki starych dzieci? Czyniąc to zapytanie mamy na myśli odczyty w Muzeum przemysłowym lwowickim, mianowicie dla przemysłowców i młodzieży racjonalizacyjnej, a do których przed kilka laty tak skwapliwie się garnęli powołani i niepowolani świadkowie. Był to wówczas rodzaj sporta bardzo modnego, jako wiele innych zabawek pod nazwą odczytu, postępem i tym podobnych frazesów, które to zabawki przedko się zająwały w rękach dzieci. Zdaje nam się, że nazwa jak na tytule jest najświetniejsza, bo gdyby inne powadzenie przesyłać wywołały te a. p. odczyty, to takowe nie zakończyłyby istnienia swego, jako „jednostynki”, ażeby trwały jeszcze i dzisiaj. Gdy szanse zdobywania laureów i sław nie były wielkie, a grona słuchaczy od młota, dłuta i hebla nie sprawują takiego uroku, jak wnieścąc a pochłaniać pięt piękna, a panowie prelegenci cmychając jeden po drugim stłanili się zupełnie.

Wprawdzie trzy lata temu po wystawie krajowej jeszcze jedna powaga śmieleskiej natury, uważana za stosowne samantafosawo awy technologiczną wiedzę, ale niestety, ukazywano na deficycie „kolowrotka”, wywarła na słuchaczy tak magnetyczny wpływ, że całe auditorjum pomimo wszelkich środków odwracających, jakich używano, zaszło chrapając unisono. Było to jakby obecnem wykładem w Muzeum przemysłowym. Requeiem jednak po trzechletnim śnie, byłoby wielo do życzenia, wysłać jakiego nowocześnie Diogenesa, któryby z latarką, w roku swiędożkę Tuscula, tak licznym światłolodowem, jakichś namy, wynalazł chociaż kilku, którzyby się chcieli poświęcić odczytom w Muzeum przemysłowym.

Biła pieczywo szczególnie na przedmiatach Lwowa, zostało do buszelenego wyzyskowania publicznosci, tak pod względem jakości jak i wagi. Zapytujemy więc świetnie wio-pretaryjnym Magistrat (albowiem rzeczywiste wyzyskają, jak świadomi twierdzą, należy już obecnie do tradycji) czy rzeczywiste nie ma już srodka, aby przedmiata nie były tak bezkarnie wykazywane. W ogóle kontrola handlu spożywczego na przedmiotach prawie nie istnieje. Dla decemum tylko narobi się ras do roku hałas-u i na tem już koniec.

Korespondencya Redakcyi. Szanownemu „Agromomni” a pod Rozswoza, który nas zapytuje dla czego nie zjaldizujemy dotąd o między-szarodowym targu szynowym we Lwowiu i wlaściem sebraniu Towarzystwa gospodarskiego, odpowiadamy: jesteśmy bynajmniej tymi spraw nie przeczołzy, ale se wzięciem, se targu p roku żywota wyszedł już z mody, be tak widocznie poradzili nadwornik-ikowice JWielmożnym i Wielm. procentom, że na walnem zgromadzeniu Tow. gosp. anozkolek ważne, ale już tylenkrotnie na takich samych zbraniach, sejmach, anizkietach etc. już były omawiane, a jednak pozostają dotychczas żywo w teorii. Redakcyja postanowiła także sprawozdania pomijać, a mówić o nich następnio w inny sposób. Dokumenta w tym celu przechowujemy bardzo troskliwie.

Nadesłane.

Komitet urządzający na rzecz funduszu na odrestaurowanie koleśki N. M. P. pod Jarosławiem wielki loteryj fantową ogłasza niniejszym, że dzięki współzawodniczości Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII. Jego Ces. i Król. Mości Najjaśniejszego Cesarza Franciszka Józefa I., wielu członków paucjącego Domu Cesarzkiego jakoteż wyszekich dostojników świeckich i duchownych i wielu innych bardzo wielu obywateli z obydwa połów monarchii austro-węgierskiej doprowadzić mógł dzieło rozpoczęcia tego, że już rozpoczął sprzedaż losów powyższej loteryi, do których kupna Szanowna Publiczność uprzejmie zaprasza. Przy tej sposobności pozycytle sobie komitet za miły obowiązek tak pojedynczymi dawcom, którzy za rzecz loteryi pomienionej fanty ofiarował, jak i przedewszystkiem tymi paucem i paucem, którzy się abieraniem takowych rząd raczyli w szczególności z Komitetem na pojedynczych miastach Galicyi w tym celu awiązanym, wyrazić najgorętsze uznanie i podziękowanie, albowiem ich to jest głowice zasługą, że w tak krótkim czasie uskutecznił komitet tak świetny odnośny rezultat. Niepodobiałem więc komitetowi, jakkolwiek chętnie był to być uczynił wszystkim osobom, które zaproszeniem Jego łaskawie zadodę uczynić raczyły; podziękować z osobna, uczynić to mógł tylko w drodze niniejszej a w ralu swoim, że głębiej swej wdzięczności zasługom pojedynczych osób odpowiednio wzmnyrno nie mógł, pocieszał się komitet nadzieją, że z tego powodu nie spotka go se strony tak szlachetnych umyślów iaden zarzut, któryby dłał był nader boleśny.

NA KULPARKOWIE

odbędzie się dnia 3. Li listopada r. b. o godzinie 12. w południe w kancelaryi dyrektora

licytacyi

- a) celem wydzierżawienia ogrodów zajmujących obszar 4 Ary, 60 hektarów, 18 metrów;
- b) przepiny na rok 1881.

O bliższych warunkach dowiedzieć się można w zarządzie zakładu codziennie w godzinach urzędowych, gdzie zakupuje się również święte masło, które można dostawić według umowy, tygodniowo lub miesięcznie.

Kulparków d. 19. października 1880.

Dyrektor.

Fabryka kraj. Maszyn i Narzędzi Rolniczych
Odeławania żelaza i innych metali

BRONISŁAWA DESKUR

we Lwowie ul. Balonowa L. 1.
wyrabia:

Narzędzia rolnicze młocznice, kłosa, sieczkarnie, siłowniki, grabie kosce, gilotynki, brzoścarki rozmaitych konstrukcyj: pługi, brzozy, ekatyrporyz walce i t. p.

Pompy wszelkiego rodzaju. siłowniki pożarnicze i ogrodowe.
Czajdzia Gorzelnie, Browary, Młazny parowe, Tartaki i Cegielnie. Przyjmują roboty z żelaza kutego i maszyn, jak: kotły, rozwarowaz, konstrukcje dachów, szkry, szruby itp.

Odełowy surowe i obrabione wszelkiego rodzaju i gatunków lane kłosa i bełony, wachdry, porosty, autochery, brzozy i drzewi, balaste okna odołowe do kroszeliw i gmachów publicznych, jakości wycznie do zabawań gospodarskich, rary wodoligowe, gazice kaszlowe, słupy, siłazy, szłoby do stajen itp.
Przyjmują wszelkie roboty stolarzkie, krawalskie, tokarskie i stolarzkie.

GŁÓWNY SKŁAD PŁOCIEN
SPECYJALNY BIELIŻNY
I WYROBÓW PONCZOZSKOWYCH
Cenniki franko.

Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotnie.

L. KROKOWSKI
we Lwowie, plac Maryzki 1. 8.

SPECYJALNY MAGAZYN
gotowej bielizny dla Dam i Mężczyzn
oraz
koinierzy, manszet, krawatek i. t. p.

Dyplom honorowy na Wystawie krajowej.
Spółka Stolarzy Lwowskich
przy placu Bernardyńskim licza 15 we Lwowie
poleca swój obficie zaopatrzoży

SKŁAD MEBLI

oraz wielki wybór luster, materij na meble, dywanów, sukna na podłogę, karniszów i kutasów do okien, jakoteż mebli giętych i żelaznych.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny J. W. z Oleksowa Głowosz.
Pod zarządkiem Szczęsnego Zdzianki.

Otrzymawcy aż ledze transporta w doborowych gatunkach:

kawy, herbaty, rumu
zagranicznego, towarów japońskich, win węgierskich i austriackich, prawdziwego Beniatku, serów w różnych gatunkach, wędlin, zaprawionych i przetworzonych, marmuaty, prawdziwa musztarda francuska i kromoski, sosy wszelkie, masło świeżościłe do chłuba i do gotowania, oraz różne inne przekaski do smaku, jakoteż piwa okrasione, piłenkoski, szwachackie, krawoskie i browary Johana spowit i toższe w butkach i wazale inne towary w zakres nrogo handlu wchodzące, polecam wiece Sana. P. T. Publikacji po najumiekszowanych cenach, rezęze za szybko skrotania i rezęzię natęże.

Z wyakim szacunkiem
Jan Ważny,
ulica Czarnobogowa Nr. 2 obok hotelu Warszewskiego.

Wszelkie w zakres handlu kolonialnego i kroszowego wchodzące towary.

KAWA, HERBATA, WINA,
Owoce deserowe i różne delikatesy
pierwszej jakości a najtaniej poleca handel

ST. MARKIEWICZA

ul. Lwowie, w Rynek L. 42.
Swiece starynowe
częściowo i cetrnami ranej uli w innych handlach

w akutek zespolowe kroszowego palaste.
Szczępolowe cenniki rozszala grotka na żęziłanie - przy odbiorze towarów za złr. 30, na raz a za gotówkę, odbitka franco do ostatniej stacyi kolejarzkiej.

Pierwica na Galicji i Bukowinie premiowana

zaszczycona 7. medalami fabryka

Fr. Łazarskiego

w Tarnowie
poleca Lodowne na pino (Elskeher) lodowne nowego wynalazka z pompy i rezerwuarom powietrznyim bez rur; spizarki, maszyny do zamrozzenia i przechowania lodów, tudzież capinajcia wody; wędki do wody sodowej - pipy mosiężne - tak samo wipzkie przybory dla strazy ogniowych.
na Cenniki ilustrowane wysyłam na żęziłanie, franco

Skład mebli

obficie zaopatrzoży we wszelkiego rodzaju wyroby własse

podług wzorów francuzkich i wiedeńskich poleca

Wiktor Swisterski
stolarz, róg ulicy Teatralnej i placu św. Duchaa L. 11.

MATICO

wstrzykiewania i kaponiki w szluchoskich sukienkach, jako najskuteczniejszy srodek poleca aptyka pod słotym Loren K. Kryszanowskiemu we Lwowie. - (Flaszka wstrzykiewania 40 et. szaszka kapsulek 30 et.) wraz z dokładnym opisem w tycyca.
Faszka się takie za szaszka odwrotąją pocęta na prowincyi.

Handel dzieł sztuki Ignacego Friedla

we Lwowie
przy ul. Hułickiej l. 13.
Dla utawienia nabycia znakomitych obrazów podług agnerki Kroszowska z mianowicie:
Nabielki pod Wiedziem, Kroszowski pod Racławicami, Pasterczki pod Raszynem. Czarneki przepisywane od morska, Kroszowski z kopii tradicji odtawiane oryginalno, sprzedają takowe
30% na spłaty
bez podwyższania cen w rzach miesięcznych, rezęze przy 1 zł. 50 et. Ceny pojedynczego obrazu wraz z ozkieniem i przęzami ramami od 13-15 zł do 24 zł. w. a. Produkcje te artystyczne, mogą zdobć najwspanialasze salony.

J. Neuhöfer

c. k. nadworny
optyk i mechanicz we Lwowie,

ulica Karola Ludwika L. 9,
róg ulicy Sykstuskiej,

poleca, Szanownej P. T. Publikacji swój bogaty asortyment najwizkijazy składs towarów, jako to:

- Okulary, cwiklery rozmaitego faszonu z różnorodnymi szkłami od 1 zł. po częszęzy i wyżej.
- Isretki rezęze w oprawie rezęzy, szylkretowej, ałobnoy, sztołej, a pierwszej macyi i sztołej kociel.
- Latrwy teatralne od 3 zł. i wyżej.
- Bielki woskowe od 10 zł. i wyżej.
- Balekwidone od 3 zł. i wyżej.
- Tolaksy, perspektywy myslawiki.
- Mikroskopy, żęzi, szkła do cytawia, krompy, banki.
- Barometry metalowe (Asteroidy) od 5 zł. i wyżej.
- Termometry rozmaite od 30 et. i wyżej.
- Alkoholometry po zł. 50, 3, 2, 1 i 5.
- Sochrometry po zł. 2,50 i 3,30.
- Arometry i manometry do kotłów parowych.

Także mierzona, wagi wolne, plosy, rajsajęzi, całwki (Zeolitecke), lachuchy mierzalne, Aparaty rotacyjne, maszyny do elektryzowania, pulas, strasoczkowate i obraszy, metromony, Instrumenta mechaniczne i geodezyjne, matenatyczne i fizykalne w największym wyborze.
Naprawy we wspomnianych artykułach, przyjmują się i oblicza jak najtaniej.

Zamówienia z prowincyi nakrotęzi się za szaszka odwrotąją pęszęzy. Każdy odbiorcic kupiony albo spraważony przedmiot odmięsić można, jeśli nieodpowiedni, w ciągu dni 74.

J. Neuhöfer

c. k. nadworny optyk i mechanicz we Lwowie, ul. Karola Ludwika, l. 9, róg ulicy Sykstuskiej.

LEOPOLD WARCHAŁOWSKI

budowniczy i zaprzęziżony rzęczoznawca upoważniozny przez c. k. władze rządowe
przyjmując i wykonując wszelkie roboty - murarskie, cieleskie, stolarzkie kamienarskie i inne w zakresie budownictwa wchodzące, wykonując plany i kosztorysy - przyjmując prowadzenie robót budowniczych tak w mieście Lwowie jakoteż i na prowincyi.

Oraz poleca swój wariatel wyrobów wiesz danowizkich, szluchoskich i wszelkich innych robot, rezęze za doborowy zdrowy material.
Zamówienia przyjmują się przy placu Karłowym Nr. 2. I. piętro - we Lwowie.

Z drukarni Anny Wajdowicz (pt. Poremby), Rynek L. 9.

Dodatek do Nr. 15. „Strażnicy polskiej“.

Od Redakcyi.

Z powodu choroby Redaktora, wydawnictwo „Strażnicy polskiej“ i „Sztandaru polskiego“ doznało przerwy.

A droga przyczyną i to najgłówniejszą czasowego zawieszenia wydawnictwa spowodowała ta znaczna część PP. Prenumeratorów, którzy pomimo wielokrotnych napomnień i próśb ze strony Redakcyi o wyrównanie zaległości, takowej dotąd nie uścili.

Przypominamy, że przy końcu każdego kwartału **žadaliśmy wyraźnie**, aby każdy z PP. Prenumeratorów, który nie zechce sobie nadal pism naszych odbierać, zwracał takowe z nadmienieniem: „nie przyjmuję“ — kto zaś tego nie uczyni, uważany jest i nadal za Prenumeratora.

Prenumerować, nie płacić i nie zwracać, jest to o czemś takim, o czem ucywilizowane kraje nie mają pojęcia. Niestety, w Galicyi postępowanie takie weszło w zwyczaj.

Gdy jednak pisma nasze oparte są jedynie na prenumeracie i jedyne w ziemiach polskich, głoszące bezwzględna prawdę, byłoby obowiązkiem pp. Prenumeratorów uwzględnić trudności z jakimi wydawnictwo walczy — podtrzymując takowe regularną spłatą.

Dotąd wynoszą zaległości ściśle obliczone **1200 zł.** w. a. wyraźnie „tysiąc dwieście“, z których jako zupełnie przypadłych dla wydawnictwa uważamy już teraz 500 zł. Pozostaje 700 zł. do ściągnięcia. Otóż w imię uczciwości obywatelskiej **wzywamy** wszystkich pp. Prenumeratorów, którzy dotąd nie poczuli się do obowiązku o wyrównanie długów, abyśmy mogli bez szkody tych, którzy przedpłatę wnieśli, dotrwać przynajmniej do końca r. b.

Donosimy przytem, że „**Maffja lwowska**“ o której pisaliśmy w miesiącu Wrześniu jeszcze, dowiedziawszy się, że Redaktor główny złożony jest chorobą i że trzy numera nie wyszły a więc jest to oznaka, że „Strażnica polska“ i „Sztandar polski“ przestały wychodzić — **z angrenowana moralnie kohorta** staje do walki, używając najnieczystszych środków i oszczerstw. Które instytucye finansowe lub inne osławione znakomitości przyrzekły tym nieuczciwym Maffijczykom nagrodę za to ujadanie, dotąd nie wiemy; ale że tak jest, twierdzi uczciwa część społeczeństwa lwowskiego.

W najbliższym numerze „Sztandaru polskiego“ podamy nader ciekawe szczegóły, które rzucą właściwe światło na rozrój moralny, który się u nas coraz więcej zagnieżdża.

Jeżeli kiedy, to dziś nadchodzi chwila, w których potrzeba zwracać najuczujniejszą uwagę na drogę, na którą żywioł polski usiłują wciągnąć — dotychczasowa bezkarność i znani z czynów swych pseudo-patrioci i ich sztaby, rekrutowane za pieniądze.

Najlepiej wyjaśnia położenie wiadomości, jakieśmy w tych trzech tygodniach naszej mimowolnej bezczynności zebrali.

Jakkolwiek redaktor główny dotąd jeszcze nie odzyskał zdrowia, to jednak przy pomocy uczciwych współpracowników pisma wychodzić będą regularnie i nadal.

Byłby to nader smutny objaw naszego poczucia obywatelskiego, aby ci, którzy zalegają z przedpłatą i teraz nie poczuli się do spłaty bezzwłocznej, zmuszając Redakcyę **do wydrukowania nazwisk i kwot zaległych**.

Powyższe niech również służy Szan. Przyjaciółom i Czytelnikom naszym za usprawiedliwienie, dla czego dopiero teraz wysyłamy Nr. 15. „Strażnicy Polskiej“ z dnia 23. października b. r.; pismo było jak zwykle na czas gotowe, jednak z powodów wyżej otwarcie wymienionych nie mogliśmy takowe odebrać i wyeksperydować.

Lwów dnia 6. Listopada 1890.

J. N. z PLEKSOWA GNIEWOSZ,

redaktor „Strażnicy polskiej“ i „Sztandaru polsk“.

Obchodowa

Wielkiemu komitetowi, który w imieniu polskiego narodu, w dniu 15. stycznia 1900 roku, w Warszawie, przyjął następującą uchwałę: „W imieniu polskiego narodu, w dniu 15. stycznia 1900 roku, w Warszawie, przyjął następującą uchwałę: ...”

Wielkiemu komitetowi, który w imieniu polskiego narodu, w dniu 15. stycznia 1900 roku, w Warszawie, przyjął następującą uchwałę: „W imieniu polskiego narodu, w dniu 15. stycznia 1900 roku, w Warszawie, przyjął następującą uchwałę: ...”

Warszawa, dnia 15. stycznia 1900 roku.

J. N. Dąbrowski

Redaktor „Stranicy polskiej“ i „Zwrotu“